Sed ex deo nati sunt, per gratiam uidelicet baptismatis, in quo incipiunt credentes in christum ex deo nasci. Sed ne quis impossibile existimaret hominem mortalem, carnalem, fragilem, corruptibilem, in tantam gloriam exaltari ut filius dei fieret, ueluti euangelista respirans occultisque infidelium cogitationibus respondens, fortissimum posuit argumentum: *Et uerbum caro factum est*. Ac si dixerit: Non [0298A] mireris carnem, id est mortalem hominem, in filium dei posse transire per

Cei care cred în numele lui, adică cei care cred că, prin credință, vor primi cunoașterea și înțelegerea lui în viața aceasta⁹, iar prin viziune, în cealaltă¹⁰.

XXI [In. 1,13-14a]

Aceștia nu din sânge <și născuți>¹¹, adică nu din sămînță¹²; *și nici din voința trupului*, adică nici din femeie¹³ – căci *carne* desemnează adesea femeia; *și nici din voința bărbatului*, adică nici din sămînță bărbătească. *Nici din voința trupului* poate fi înțeles astfel încît ceea ce urmează, *nici din voința bărbatului*, e o explicitare. Nu lipsesc cei ce atribuie doar trupului mișcarea irațională prin care oamenii sînt concepuți în trup, ca și cum aproape nimic n-ar ține de suflet, chiar dacă trupul fără suflet n-ar reuși nimic în acestea. Și de aceea urmează: *nici din voința bărbatului*, adică nici din voința omului în totalitatea sa. Adesea, înțelepții obișnuiesc să numească omul folosind cuvîntul „bărbat”¹⁴.

Ci din Dumnezeu sînt născuți, prin harul botezului, de bună seamă, în care au început să se nască de la Dumnezeu cei ce cred în Christos. Și ca să nu considere cineva că nu e posibil omului muritor – trupesc, fragil, coruptibil – să fie ridicat în atîta slavă încît să devină fiu al lui Dumnezeu, Apostolul, ca și cum și-ar trage sufletul și ar răspunde gîndurilor ascunse ale necredincioșilor, aduce un argument cît se poate de solid: *Și Cuvîntul s-a făcut trup*. Ca și cum ar spune: Nu te mira că trupul,

gratiam, cum maioris miraculi sit verbum caro factum. Nam si quod superius est ad inferius descendit, quid mirum si quod inferius est in id quod superius, superioris gratia agente, ascendat, praesertim cum ad hoc uerbum caro factum sit, ut homo filius dei fieret? Descendit enim uerbum in hominem ut, per ipsum, ascenderet homo in deum. Haec euangelica sententia proloquiorum more recurrit. Sicut enim dicimus: „Verbum caro factum est”, ita possumus dicere: „Et caro uerbum facta est”.

Et habitauit in nobis, hoc est, conuersatum est inter nos homines. Verbum habitauit in nobis, hoc est, naturam nostram possedit.

XXII [*In. 1,14b*]

Et uidimus gloriam eius. Nos uidelicet, quos elegit [0298B] de mundo, uidimus gloriam eius in manifestissimis miraculis, in transfiguratione in monte spirituali, in claritate resurrectionis; et non aliam gloriam, sed *gloriam unigeniti a patre*.

Plenum gratiae, subauditur: *Plenum uidimus gratiae* secundum humanitatem; *et ueritatis* secundum deitatem.

adică omul muritor, poate deveni prin har fiu al lui Dumnezeu, de vreme ce printr-o minune mai mare Cuvîntul s-a făcut trup. Căci dacă ceea ce este superior coboară la ceea ce e inferior, ce-i de mirare că ceea ce este inferior urcă¹⁵, purtat de harul celui superior, la acesta – mai cu seamă că pentru acesta s-a făcut trup Cuvîntul, ca să se facă omul fiu al lui Dumnezeu? Căci Cuvîntul se coboară în om pentru ca, prin el, omul să se înalțe în Dumnezeu. Această sentență evanghelică se inversează în felul unor *proloquia*¹⁶. Căci după cum spunem: „Cuvîntul s-a făcut trup”, la fel putem spune: „Și trupul s-a făcut Cuvînt”¹⁷.

Și a locuit între noi, adică a trăit între noi, oamenii. Cuvîntul a locuit între noi, adică a luat natura noastră.

XXII [In. 1,14b]

*Și am văzut slava lui*¹⁸. De bună seamă, noi, cei pe care ne-a ales din lume, îi vedem slava în cele mai vădite minuni, în transfigurarea spirituală¹⁹ de pe munte, în strălucirea învierii; și nu altă slavă, ci *slava de la Tatăl a Fiului Unul-Născut*.

Plin de har. Se subînțelege: l-am văzut *plin de har*, după umanitate, și *de adevăr*, după dumnezeire.

Iohannes testatur de ipso, uerbo uidelicet, et clamat – uel, sicut in greco legitur: et clamauit – dicens: Hic erat quem dixi. uel, sicut in greco habetur: quem dicebam, quod multo significantius est. Nam si praeteritum perfectum, quod est „dixi”, poneret, peractum iam praedicationis eius de christo opus significaret; praeteritum uero imperfectum, quod est „dicebam”, et inchoationem praedicationis christi ab Iohanne significat, et adhuc in ipsa praedicatione perseuerantiam. [0298C]

Hic erat. „Hic” pronomen est demonstratiuum praesentis personae; ac per hoc datur intelligi adfuisse christum in illo loco, in quo Iohannes talem de eo demonstrationem aperte declarauit. Nec hoc mirum. Saepe enim ipse dominus, adhuc fere omnibus ignotus, priusquam baptizaretur et praedicare inchoaret, ad Iohannem solitus erat uenire. Ideoque ait Iohannes: *Hic erat quem dixi.* In hoc loco, sicut frequenter et in superioribus, uerbum quod est „erat” non significationem temporis sed subsistentiae declarat, ita ut intelligamus „hic erat” ac si aperte diceret: Hic est, hic subsistit, quem dicebam uobis.